
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 211 001 

Fax: +40 262 212 332 

Email: primar@baiamare.ro 

Web: www.baiamare.ro 

 

DISPOZIŢIA NR. 245/07.03.2024 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare, în şedinţă extraordinară, luni, 11 

martie 2024 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI BAIA MARE, 

 

Având în vedere: 

- Ordinul Prefectului Județului Maramureș nr. 622/29.11.2023 privind constatarea încetării de drept înainte de 

termen, a mandatului de primar al municipiului Baia Mare, al domnului Cătălin Cherecheș; 

- H.C.L. nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită primul calitatea de înlocuitor de drept 

al Primarului Municipiului Baia Mare; 

-  Potrivit dispoziţiilor art. 134, alin. 1, lit. a, alin. 4 și alin. 5, art. 196, alin. 1, lit. b din Ordonanţa de Urgenţă 

nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări. 

 

DISPUNE: 

 

Art.1 Se convoacă în şedinţă extraordinară, Consiliul Local al Municipiului Baia Mare, luni, 11 martie 2024, 

ora 13:30. Ședința va avea loc în sala Europa, din sediul Primăriei Municipiului Baia Mare, cu ordinea 

de zi cuprinsă în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 

Art.2 (1) Materialele înscrise pe ordinea de zi a ședinței vor fi transmise consilierilor locali prin e  - mail. 

 (2) Consilierii locali prezenți sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 
proiectului de hotărâri înscrise pe ordinea de zi. 

Art.3 Prezenta dispoziţie se comunică la: 
Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 
Direcţia Juridică; 
Direcţia Relaţii Publice; 
Consilierii locali; 

Serviciul Administraţie Publică Locală.  
 

p. Primar 

Viceprimar desemnat 
Ioan Doru Dăncuș 

 

 

Contrasemnat pentru legalitate, 

Jur. Lia Augustina Mureșan 

Secretar General al Municipiului 

Baia Mare 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Anexa nr. 1 la Dispozitia nr. 245/07.03.2024 

 
1.Proiect de hotărâre privind aprobarea procedurii de acordare a eșalonării la plata obligațiilor 

bugetare neachitate în termen, datorate bugetului local de către persoanele juridice de pe raza 

administrativ-teritorială a Municipiului Baia Mare 

Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 

Comisia I 

 

 

2.Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 116/2021 privind stabilirea componenţei 

Comisiei de evaluare a programelor, proiectelor şi acţiunilor sportive şi de tineret cu finanţare 

nerambursabilă de la bugetul local precum şi a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, 

modificată prin H.C.L. nr. 293/2021, H.C.L. nr. 293/2022 și completată prin H.C.L. nr. 108/2023 

Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 

Comisia I 

Comisia III 

 

 

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea Ghidului Solicitanţilor actualizat pentru acordarea de 

finanţări nerambursabile de la bugetul local în baza Legii nr. 350/2005 privind regimul 

finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes 

general în domeniul cultură și a O.G. nr. 51/1998 privind îmbunătăţirea sistemului de finanţare 

nerambursabilă a proiectelor culturale, cu modificările și completările ulterioare  

Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 

Comisia I 

Comisia III 

 

 

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea Ghidului Solicitanţilor pentru acordarea de finanţări 

nerambursabile de la bugetul local în baza Legii nr. 350/2005 privind finanţările nerambursabile 

din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general în domeniul tineret  

Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 

Comisia I 
Comisia III 

 

 

5.Proiect de hotărâre în vederea aprobării Regulamentului privind finanțarea activităţilor şi 
proiectelor sportive derulate în cadrul programelor sportive “Promovarea sportului de 
performanţă” şi „Sportul pentru toţi”  

Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 

Comisia I 

Comisia III 
 

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru stabilirea unor forme de sprijin 

financiar de la bugetul local al Municipiului Baia Mare pentru unităţile de cult aparţinând 

cultelor religioase recunoscute conform legii  

Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 

Comisia I 

Comisia III 

 

 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 7 la HCL 467/2019 privind mandatarea 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Zona Metropolitană Baia Mare” în vederea încheierii 

în numele și pe seama Municipiului Baia Mare a Contractului de delegare a gestiunii serviciului 



3 

 

 

de transport public local de persoane prin curse regulate, cu modificările și completările 

ulterioare 

Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 

Comisia I 

Comisia III 

 

 
 
8. Proiect de hotărâre privind respingerea plângerii prealabile formulată de S.C. Piața Aliment 
S.A, înregistrată la Municipiul Baia Mare sub nr. 5526/02.02.2024, împotriva H.C.L. nr. 
538/28.12.2023 

Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 

Comisia I 
Comisia II  
Comisia III  

 

 

9. Proiect de hotărârePrivind demararea procedurilor în vederea înfrățirii Municipiului Baia 

Mare, județul Maramureș cu Comuna Solotvyno, Ucraina 

Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 

Comisia I -  
Comisia III -  

 

 

10. Proiect de hotărâre Privind demararea procedurilor în vederea înfrățirii Municipiului Baia 

Mare, județul Maramureș cu Municipiul Chișinău, Republica Moldova 

Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 

Comisia I -  
Comisia III -  

 

 

11. Proiect de hotărâre Privind demararea procedurilor în vederea înfrățirii Municipiului Baia 

Mare, județul Maramureș cu Orașul Emeishan, China 

Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 

Comisia I -  
Comisia III -  

 

 

DIVERSE 

1. Raportul de delegaţie al domnului consilier local Ardelean Radu privind deplasarea la 

București la Târgul de turism de la Romexpo,  în perioada 17.02.2024-18.02.2024. 

 


